UNIVERSITETI | PRISHTINES
“HASAN PRISHTINA”

MEMORANDUM MIREKUPTIMI
ndérmjet
Agjencisé sé Kosovés pér Mbrojtje nga Rrezatimi dhe Siguri Bérthamore
dhe
Universitetit té Prishtinés “Hasan Prishtina”

pér bashképu'nim né fushén e mbrojtjes nga rrezatimi jo-jonizues

Agjencia e Kosovés pér Mbrojtje nga Rrezatimi dhe Siguri Bérthamore dhe
Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”, né vijim té referuara si "Palét",

duke marr parasysh:

Detyrat dhe pérgjegjésité pér vlerésimin e niveleve té rrezatimi jo-jonizues,
né pérputhje me legjislacionin né fugi té& Republikés sé Kosovés dhe direktivave té

Bashkimit Evropian,

Zbatimin e obligimeve gé dalin nga legjislacioni né fugi, né fushén e mbrojtjes

nga rrezatimi jo-jonizues.

Faktin se aktualisht i vetmi institucion kompetent né aspektin shkencor,
teknik-profesional né Republikén e Kosovés éshté Universiteti i Prishtinés “Hasan
Prishtina”, Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike, pérkatésisht

departamenti i Telekomunikacionit

Réndésiné e shkémbimit t& pérvojave ndérmjet Agjencisé sé Kosovés pér

Mbrojtje nga Rrezatimi dhe Siguri Bérthamore dhe Universitetit té€ Prishtinés




“Hasan Prishtina” né fushén e mbrojijes sé& shéndetit t& njerézve dhe mjedisit

nga efektet e démshme té rrezatimit jo-jonizues,

Palét jané pajtuar si né vijim:

I. Qéllimi i Memorandumit té Mirékuptimit

Neni 1

Shkémbimi i informacionit teknik —profesional

1. Palét do té shkémbejné informacioneve teknike-profesionale dhe shkencore né
lidhje me aktivitetet g& do t& zhvillohen nga Agjencia e Kosovés pér Mbrojtie
nga Rrezatimi dhe Siguri Bérthamore dhe Universitetit t&€ Prishtinés “Hasan
Prishtina”, Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike, departamenti i

Telekomunikacionit. Kjo do té pérfshijé shkémbimin e informacioneve né vijim:

1.1 Raporte tematike dhe materiale té tjera t& shkruara gé trajtojné vlerésimin

e niveleve té rrezatimit jo-jonizues;

1.2 Rregullore, udhézues, procedura dhe dokumente té& tiera gé trajtojné
licencimin dhe inspektimin e veprimtarive gé jané burime té rrezatimit jo-
jonizues;

1.3 Njoftime té tjera operacionale dhe konsultime mbi ¢éshtje qé jané té njé

interesi t& pérbashkét né fushén e mbrojtjes nga rrezatimi jo-jonizues.

Neni 2.

Shkémbimi i pérvojave

Palét do té& bashképunojné né fushén e licencimit dhe inspektimit té
veprimtarive né ndérmarrje/veprimtari me burime t& rrezatimit jo-jonizues

népérmjet:

1. Caktimit t& Ekspertéve nga Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”, Fakulteti
i Inxhinierisé Elekirike dhe Kompjuterike, departamenti i Telekomunikacionit,
pér pérpilimin e Raportit t& vierésimit t& niveleve té rrezatimit jo-jonizues pér
subjektet té cilat aplikojné pér licencim, dhe pjesémarrjen sipas mundésive né
inspektime qé do té kryhen nga Agjencia e Kosovés per Mbrojtje nga Rrezatimi

dhe Siguri Bérthamore;




2. Zhvillimit té takimeve, vizitave t& punés dhe konsultimeve ndérmjet kreréve té
Paléve pér té diskutuar ¢éshtje & interesit té pérbashkét lidhur me kontrollin ne

fushén e vlerésimit dhe mbrojtjes nga rrezatimi jo-jonizues.

ll. Dispozita Administrative

Neni 3

Parime té pérgjithshme té bashképunimit

1. Palét do t& bashképunojné né kuadrin e kétij Memorandumi t& Mirékuptimit né

pérputhje me legjislacionin e Republikés sé Kosovés.

2. Té gjitha mosmarréveshjet dhe ¢éshtjet mes Paléve qé vijné nga zbatimi i kétij

Memorandumi t& Mirékuptimit do té rregullohen me marréveshje té ndérsjellé.

3. Ky Memorandum mund t& ndryshohet dhe plotésohet me pélgimin e dyanshém

té paléve.

Neni 4

Ményra e shkémbimit té informacionit

Palét do t& vendosin ndérmjet tyre procedura té thjeshtésuara pér

shké&mbimin e informacionit nén kété Memorandum Mirékuptimi, si vijon:

1. Informacioni nén kété Memorandum Mirékuptimi do t& shkémbehet midis
Paléve népérmjet korrespondencés zyrtare né& pérputhje me legjislacionin e

Republikés sé& Kosovés;

2. Secila Palé do té caktojé njé person kontakti pér t& koordinuar shkémbimin
e informacionit teknik dhe té njoftojé Palén tjetér brenda njé kohe t& arsyeshme
nga hyrja né fugi e kétij Memorandumij

3. Pala g& merr informacionin do t&é mbajé pérgjegjésiné pér zbatimin dhe
pérdorimin e ¢do informacioni t& shkémbyer apo té transmetuar ndérmjet Paléve

né kuadér té kétij Memorandumi;

4. Informacioni i marré gjaté zbatimit t& kétij Memorandumi do t& vihet né
dispozicion té institucioneve té tjera Qeveritare vetém pas marrjes sé& miratimit nga

t& dy Palét.




lll. Dispozita pérfundimtare

Neni 5

Viefshméria

1. Ky Memorandum do t& qéndrojé né fugi pér 3 vjet, vlefshméria e tij do té
shtyhet automatikisht pér njé periudhé t& métejshme 1 vjecare dhe mund té

ndryshohet me aprovimin me shkrim nga Palét.

2. Ky Memorandum i Mirékuptimit do t& hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit

té saj té fundit.

3. Secila Palé mund ta pérfundojé nga ana e saj kété Memorandum
Mirékuptimi né ¢do kohé& duke i dhéné té paktén 30 dité njoftim me shkrim Palés
tjetér.

4. Té gjitha aktivitetet né kuadér té kétij Memorandumi t& Mirékuptimit qé
do t& fillojné por qé& nuk do t& pérfundojné me mbarimin e kétij Memorandumi do té
vazhdojné té kryhen deri né pérfundimin e tyre né kuadér té kétij Memorandumi té

Mirékuptimit ose me rregullime té tjera specifike qé do té arrihen né konkluzion.
Ky Memorandum i Mirékuptimit éshté pérgatitur né katér (4) kopje té njéjta,

prej té cilave pasi t& nénshkruhet dhe protokollohet, secila palé do t'i merr nga dy

(2) kopje té njéjta.

Ky memorandum do té hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit nga palét.

Agjencia e Kosovés pér Mbrojtje nga Universiteti i Prishtinés
Rrezatimi dhe Siguria Bérthamore ”Hasan Prishtina”
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